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ELECTION NOTICE FOR NATIONAL EXECUTIVE COMMITTEE OF  
ALL INDIA FEDERATION OF TAX PRACTITIONERS

Notice is hereby given that the Election for Fifty (50) members of the National Executive Committee of All India Federation 
of Tax Practitioners for the Term of Two years i.e. 2022 and 2023 will be held from 6.30 p.m. to 8.30 p.m. on Friday, 24th 
December, 2021 at Hotel Ramada, Lucknow.

The Nomination Forms for the Elections are available on the Website of the All India Federation of Tax Practitioners, Mumbai 
(www.aiftponline.org). The interested Candidates may download the Form from the website or get the Form typed and fill 
in the requisite details.

The nomination forms properly filled in neat handwriting or typed should be submitted either personally to the head 
office or through Registered Post / Speed Post / Courier Service or scanned copy (to be sent hard copy within eight 
days from the last date) at the address given below so as to reach latest by 5 pm Saturday, 11th December, 2021. 

Address to which the Nomination Forms have to be sent:-

All India Federation of Tax Practitioners

215, Rewa Chambers, 31, New Marine Lines, Mumbai – 400 020

1. The withdrawal of Nomination can be made by written communication so as to reach the Head Office by 6.00 p.m. 
Saturday, 18th December, 2021 at the postal address as above or by email on aiftpho@gmail.com 

2. The list of Eligible candidates as per the Constitution of the Federation and Elections Rules framed shall be displayed 
on Friday, 24th December, 2021 at the Election venue one hour prior to the Election time.  

3. The Voting, if necessary, shall take place by Secret Ballot from 6.30 p.m. on Friday, 24th December, 2021 to elect the 
Fifty (50) members of the National Executive Committee.

4. The detailed election schedule is as under:

Schedule Proposed Date

Availability of Nomination Form 20/11/2021

Last Date of Filing Nominations 11/12/2021

Scrutiny of Nomination Forms 13/12/2021

Withdrawal of Nominations 18/12/2021

Declaration of Final List of Candidates 18/12/2021

Date of Elections 24/12/2021

Notes : 

1. Only members of two years membership of AIFTP and who have completed five years in practise are eligible to file 
the nomination.

2. As per the resolution passed at the AGM held on 1st October, 2005 at Mumbai the notice published in the 
AIFTP Times may be treated as a proper notice. 

3. The Chief Election Officer declares that as per the membership of respective zones as on 2nd October, 2021 maximum 
number of candidates who can be elected to NEC as per Rule 7(3) of the Constitution are as under: -

Zones Individual Members as on 02-10-2021 Entitlement (Max.) 

Western - 2885 14    

Southern - 2156 11    

Northern - 1590 08    

Central - 1385 07    

Eastern- 1990 10   

Total - 10006 50

4. Existing members of the National Executive Committee who have not attended 50% of the meetings (Physical 
and Virtual) held or at least two meetings of the National Executive Committee whichever is less in a calendar 
year shall not be eligible for filing the nomination for the elections.

5. Total (five) seats i.e. one (1) seat for each Zone, shall stand reserved to women members in the National 
Executive Committee.
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Direct Taxes
Ms. Neelam Jadhav, Advocate, KSA Legal Chambers

High Court

1. S.35 (1)(ii) : Expenditure on scientific research 
- Stipulation under Rule 5D(4) that statement of 
donations shall be filed along with audit report is 
not a mandatory condition. 

Before the High Court, the issue was whether ITAT was 
justified in eyes of law in allowing appeal of assessee 
by ignoring fact that assessee has failed to comply with 
precondition mentioned in Rule 5D of Income Tax Rules, 
1962 for registration u/s 35(1)(ii). 

High Court observed that, the original assessment was 
completed u/s.143(3) and there was no failure on part of 
the Revenue to disclose fully and truly all material facts 
necessary for assessment. In fact, the statement of donations 
as received was very much available before the Assessing 
Officer at the time of original assessment and consequently 
the assumption of jurisdiction u/s. 147 after four years based 
on the ground that it was not filed along with the audit 
report is bad in law and has been assumed on technical 
ground not mandatory in nature. 

The Honorable High Court held that, stipulation under 
Rule 5D(4) that the statement of donations shall be filed 
along with audit report is not a mandatory condition and 
is considered to have been complied with the moment the 
details of donation were filed before the Assessing Officer 
prior to the completion of assessment. 

CIT (Exemptions) v. Dabur Research Foundation, ITA 150/2021 
dated 27/09/2021 (Delhi)(HC) 

Tribunal

2. S. 10(10D) : Key Man Insurance Policy - Policy 
assigned during its term shall continue to be treated 

as a Keyman Insurance Policy, would not be eligible 
for exemption u/s. 10(10D)

The policy has been taken by firm named on 22.2.2005 and 
it was assigned to the assessee on 2.6.2009. The policy was 
matured on 20.2.2015 and assessee received an amount. 
The A.O. invoked the explanation 1 to section 10(10D) of 
the Act. 

The Tribunal observed that, the provision of section 10D of 
the Act which was made it clear that any amount under the 
LIC policy including bonus would not be taxable. However, 
the aforesaid provisions have certain exceptions as provided 
in clause (A) which provided that any sum received under 
keyman insurance policy would not be eligible for exemption. 
An assignment of policy was made on 2.6.2009 and maturity 
amount was received on 22.2.2015. A Keyman Insurance 
Policy, even if, is assigned to a person at any time during 
the term of the Policy, would not change its nature and 
character, but would still remain a Keyman Insurance Policy. 
Thus, after the amendment to Explanation-1, a Keyman 
Insurance Policy even on assignment would remain such, 
hence, would come within the exception provided under 
section 10(10D)(b) of the Act, therefore, would not be eligible 
for exemption under section 10(10D). The amendment has 
been further clarified by CBDT in Circular no.3 of 2014, 
dated 21st January 2014. 

Held that, the provision of section 10(10D) were amended 
to provide that Keyman Insurance Policy assigned during 
its term shall continue to be treated as a Keyman Insurance 
Policy, hence, would not be eligible for exemption under 
section 10(10D).

DCIT v. Shri Hothur Mohamed Iqbal, ITA No.2370/Bang/2019, 
dated 30/09/2021, (Bang)(Trib.)
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6. All nominations have to be accompanied by a payment of Rs. 5,000/- (Rupees Five Thousand Only) payable to the 
AIFTP’s Account preferably via NEFT to an AIFTP’s account or a Cheque drawn of said amount, which shall not be 
refundable except in case of withdrawal of candidature within the time prescribed, wherein an amount of Rs. 2,000/- 
(Rupees Two Thousand Only) shall be refunded. 

7. NEFT details:- 

 ALL INDIA FEDERATION OF TAX PRACTITIONERS 

 BANK NAME: ICICI BANK LTD., MUMBAI FORT BRANCH 

 ACCOUNT NO.: 623501161215 

 SAVING ACCOUNT 

 RTGS / NEFT CODE: ICIC0006235

8. As the said Election Notice is issued, the Code of Conduct has come into force and members are requested to follow 
the said Code of Conduct. Members are requested to either download or go through the said Code of Conduct and 
Election Rules from our website i.e. www.aiftponline.org. 

 Sd/- Sd/- Sd/-
 Dr. Ashok Saraf Kishor Vanjara Vinayak Patkar
 Chief Election Officer Election Officer Election Officer

Dated at Mumbai, This the 25th October, 2021 


